
 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička  29, p.p. 198 
tel.052/372-190, fax: 052/372-191 
 
KLASA: 024-01/07-01/04 
URBROJ: 2163/1-08/1-07-2 
Pula, 11. listopada 2007. 
 
 
       ISTARSKA ŽUPANIJA 
       ŽUPANIJSKO POGLAVARSTVO 
       putem 
       STRUČNE SLUŽBE ZA POSLOVE 
       SKUPŠTINE I POGLAVARSTVA 
       ISTARSKE ŽUPANIJE 
       Pazin, Dršcevka 1 
 
 
 
PREDMET:  Prijedlog Zaklju čka o utvr đivanju prijedloga Odluke o izmjeni 
  i dopuni Odluke o osnivanju Javne ustanove za upr avljanje 
  zašti ćenim dijelovima prirode na podru čju Istarske županije 
  "Natura Histrica" 
  - dostavlja se 
 
 
 Poštovani,  
 
 priloženo dostavljamo predmetni akt radi uvrštenja na dnevni red naredne sjednice 
Poglavarstva i Skupštine.  
 
 S poštovanjem,  
 
 
 
       PROČELNIK 
 
       Josip Zidarić, dipl.ing.arh. 
 
Prilog:  
- zaključak 
- prijedlog odluke 
- obrazloženje 
- prijedlog odluke JU "Natura Histica" 
- očitovanje Ministarstva kulture RH 
 



 
Na temelju članaka 59. i 77. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije 
br. 9/06 – drugi pročišćeni tekst), a u vezi sa člankom 5. Statuta Javne ustanove "Natura 
Histrica", Poglavarstvo Istarske županije sjednici održanoj dana _____________ 2007. 
godine donijelo je 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o osnivanju Javne 
ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Istarske županije. 
 
 2. Akt iz točke 1. ovoga Zaključka sastavni je dio istog, a dostavit ce se Skupštini 
Istarske županije na nadležno odlučivanje. 
 
 3. Za izvjestitelja po točki 1. ovog Zaključka na Skupštini Istarske županije 
zadužuje se Vedran Grubišić, član Poglavarstva zadužen za prostorno planiranje i zaštitu 
okoliša. 
 
 4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula, 
 
       ISTARSKA ŽUPANIJA 
       ŽUPANIJSKO POGLAVARSTVO 
       PREDSJEDNIK 
 
       Ivan Jakovčić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Na temelju članka 12.  stavka 3. i članka 13. Zakona o ustanovama (NN br. 76/93, 29/97 i 
47/99), članka 72. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode (NN br.70/05), članka 5. Statuta Javne 
ustanove,  te odredbi članaka 36. i 76. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske 
županije br. 9/06 – drugi pročišćeni tekst) Županijska skupština Istarske  županije na  
sjednici održanoj dana ___________ 2007.  godine, donosi  
 
 
 

Odluku o izmjeni i dopuni Odluke o osnivanju javne ustanove za upravljanje 
zašti ćenim dijelovima prirode na podru čju Istarske županije 

 
 

Članak 1. 
 
U Odluci o osnivanju Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na 
području Istarske županije (Klasa: 023-01/94-01/43 Urbroj: 2163/-01-94-3 od 29. prosinca 
1994. godine) članak 1. stavak 1. - " Osniva se Javna ustanova za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode na području Istarske županije" mijenja se i glasi:  
 
„Osniva se Javna ustanova za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim  
prirodnim vrijednostima na području Istarske županije“. 
 
 

Članak 2. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u  Službenim novinama Istarske županije.  
 
 
 
 
Klasa:  
Urbroj:  
Pazin, 
 
 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
SKUPŠTINA 

 
 
         PREDSJEDNIK 
 
         Anton Peruško 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 

I. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKLJUČKA 
 
Pravna osnova sadržana je u odredbi članka 12. stavak 3. i članka 13.  Zakona o 
ustanovama (NN 76/93; 29/97 i 47/97) i članku 72. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode (NN 
br.70/05) kojima je propisano da jedinica područne (regionalne) samouprave osniva 
ustanovu odlukom svog predstavničkog tijela.  
Odredbom članka 5. Statuta Ustanove (Klasa: 012-03/03-01/1; Urbroj: 2163/1-03-01 od 
12.12.2003.) propisano je da o promjeni naziva Ustanove odlučuje osnivač. 
Odredbama članaka 36. i 76. Statuta Istarske županije propisana je nadležnost Skupštine 
Istarske županije za donošenje predmetnog zaključka. 
 
II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKLJUČKA 
 
Sukladno članku 82. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode ustanova skrbi o speleološkim 
objektima zaštićenim temeljem odredbi spomenutog Zakona i objektima koji se nalaze 
unutar zaštićenog područja. U djelokrugu redovite djelatnosti nadzorna služba ustanove 
povremeno nadzire i   lokalitete/speleološke objekte koji nisu posebno zaštićeni i ne nalaze 
se unutar zaštićenih područja. Obzirom na učestale devastacije, oštećivanja i uništavanja 
speleoloških objekata, smatramo da je povremeni nadzor  nedovoljno učinkovit za 
očuvanje istih. Stoga je Ustanova  zatražila očitovanje nadležnog Ministarstva o 
mogućnosti prijenosa ovlaštenja i nadležnosti na županijsku ustanovu. Njihovo je mišljenje 
pozitivno i sugeriraju izmjenu akta o osnivanju Ustanove u dijelu koji se odnosi  na 
obavljanje djelatnosti – proširenje djelatnosti upravljanja ostalim prirodnim  vrijednostima 
zaštićenih Zakonom o zaštiti prirode. Smatramo da će  budući redovni nadzor i skrb 
županijske ustanove pridonijeti efikasnijem očuvanju svih prirodnih vrijednosti speleoloških 
objekata. 
 
Slijedom navedenog, Odlukom o izmjeni i dopuni Odluke o osnivanju Javne ustanove za 
upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Istarske županije "Natura Histrica" 
mijenja se i nadopunjuje članak Odluke koji se odnose na obavljanje djelatnosti, odnosno 
radi proširenja djelatnosti upravljanja ostalim prirodnim vrijednostima zaštićenih Zakonom 
o zaštiti prirode (NN 70/05, čl.72 i čl.73.). Prethodi i izmjena naziva Ustanove, koji se 
nadopunjuje prema priloženoj Odluci.  
 
Radi potrebe usklađivanja odredbi Statuta Ustanove  s odredbama Zakona o zaštiti prirode 
predlaže se donošenje predložen Odluke. 
 
III. TEKST PRIJEDLOGA ODLUKE 
Nalazi se u prilogu 
 
 
 
 
 



Kl.: 024-01/07-01/3 
Urbroj: 05/2007 
Rovinj,  28. rujna 2007. 
 
 
Temeljem čl.21. i čl. 22. Statuta Javne ustanove “Natura Histrica”, Upravno vijeće Javne 
ustanove “Natura Histrica” na 11. sjednici održanoj 28. rujna 2007. donosi  
 
 

Prijedlog Odluke o izmjeni naziva Javne ustanove „Natura Histrica“ 
 
 

Članak 1. 
 
Naziv ustanove „Natura Histrica“ - Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima 
prirode na području županije Istarske mijenja se i glasi: 
 
„Natura Histrica“ – Javna ustanova  za upravljanje zaštićenim područjima i drugim 
zaštićenim  prirodnim vrijednostima na području županije Istarske. 
 
 
 

Članak 2. 
 
Odluka se upućuje osnivaču na izdavanje suglasnosti županijskog Poglavarstva, radi daljnje 
procedure donošenja. 
 
 
 

Članak 3. 
 
Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 

Predsjednik Upravnog vijeća: 
Vedran Grubišić 


